/ J S S
OoE0S>y

2g / P  ,ять
Тров РСФСР

V r 4

МИНИСТЕРСТВО '
ВНЕШНИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ

СВЯЗЕЙ СССР

121200. Москва, Г-200
Смоленская-Сенная пл.. 32/34

Телефон 244-19-47

(руководителю Комитета по оператив
ному управлению народным хозяйством
СССР

тов. Силаеву И.С.

19 . 09.91 _Ns 10- 10/3384

На № .

В соответствии с "Направлениями использования средств Союзно-̂

1 Республиканского валютного фонда на 1991 год" и подписанными кон

трактами на территории СССР в 1991 году "соучастием зарубежных орга

низаций и фирм сооружается более 70 объектов на сумму 405 млн.инв.

рублей, в том числе объектов легкой и пищевой промышленности -

108 млн.инв.рублей, здравоохранения - 132 млн.инв.рублей. Ряд объек

тов /депозитарий Государственного Эрмитажа в г.Санкт-Петербурге,

I очередь гостиницы в г.Москве по ул.М.Юшуньская, здания В/0 "Внеш-

торгреклама" и В/О "Внешторгиздат" в г.Москве и т.д./ намечается

в 1991 году к завершению и пуску в"эксплуатацию.

Положение дел со строительством указанных объектов в 199I году

определяется, главным образом, состоянием их финансирования. В связи

с задержкой Внешэкономбанком СССР расчетов с инофирмами, строитель

ство, практически, всех объектов приостановлено, значительное коли

чество иностранных специалистов и рабочих вынуждено уезжать со

строительных площадок, счета инофирм за выполненные работы остаются

неоплаченными на протяжении длительного времени, несмотря на прини

маемые со стороны МВЭС СССР меры. В результате выполнение контракт

ных обязательств, по состоянию на 01.09.91, в целом, составило всего

69 млн.рублей, т.е. 22% от запланированного на текущий год объема.

В этой связи, в целях завершения сооружения сдаточных объектов

продолжения работ на других объектах, имеющих важную социальную

чимость, а также во избежание увеличения объемов незавершенного

оительства и оплаты убытков инофирмам, просим Вас дать поручение

ссмотреть и изыскать возможность погашения задолженности инофирмам

ем оплаты в приоритетном порядке в сентябре с.г. неоплаченных

♦тов за выполненные работы по состоянию на 10.09.91 в общей сумме

Iv млн.инв.рублей /перечень просроченных счетов прилагается/.

Приложение: на 10 л., только в адретг.
Гый заместитель Министра А*И.Качанов

М

I

19 58
КГ-5-39П70

М у

1 tntiutAW